
 

 

 

  
  

 

1 

 

53456 οικ.Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 5193 Β/30-9-2025 

 

www.docman.gr 

53456 οικ.Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 5193 Β/30-9-2025 

Τοποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/09-4-2021 απόφασης του 

Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος «Κανονισμός Στολών προσωπικού του 

Πυροσβεστικού Σώματος». 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 6 του άρθρου 76 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α' 27), 

β. του άρθρου 166 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων προεδρικών διαταγμάτων του 

Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Π.Σ.» (Α' 99), 

γ. της υπό στοιχεία 65150/20 οικ.Φ.109.1/9.11.2020 απόφασης του Υφυπουργού Προστασίας 

του Πολίτη «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα διοικητικού χαρακτήρα του 

Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος» 

(Β' 5052), 

δ. της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/21-4-2021 απόφασης του Αρχηγού Π.Σ. «Κανονισμός 

Στολών προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β' 1625), 

ε. της υπό στοιχεία 32683 Φ. 109.14/24-5-2022 απόφασης Αρχηγού Π.Σ. «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του Κανονισμού Στολών του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β' 

2848), 

στ. της υπό στοιχεία 30470 Φ. 109.14/30-05-2025 απόφασης Αρχηγού Π.Σ. «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/09-4-2022 απόφασης Αρχηγού Π.Σ 

«Κανονισμός Στολών προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β' 2704), 

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 5214/2025 «Πλαίσιο για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας: 

Διατάξεις για την πολιτική προστασία και το Πυροσβεστικό Σώμα» (Α' 109). 

2. Την αναγκαιότητα ένταξης στον Κανονισμό Στολών του προσωπικού του Πυροσβεστικού 

Σώματος των Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.). 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. 21021.109.14/21-04-2021 (Β' 1625) απόφαση, και συγκεκριμένα: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

53456 οικ.Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 5193 Β/30-9-2025 

 

www.docman.gr 

1. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α' «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΩΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», παρ. 

1 Στολή υπ' αρ. 9 (Στολή υπηρεσίας Μαχίμων Μονάδων), η στήλη «Από ποιους φέρεται» 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέστες 

εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυροσβέστες». 

2. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α' «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΩΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», παρ. 

2 Στολή υπ' αρ. 9α (Στολή Επεμβάσεων σε πυρκαγιές), η στήλη «Από ποιους φέρεται» 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέστες 

εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυροσβέστες κατά τη διάρκεια κατάσβεσης των 

πυρκαγιών». 

3. Στο άρθρο 4, του Κεφαλαίου Α' «ΣΥΝΘΕΣΗ ΣΤΟΛΩΝ ΜΑΧΙΜΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ», παρ. 

3 Στολή υπ' αρ. 9β (Στολή Επεμβάσεων σε διασώσεις παροχές βοηθείας), η στήλη «Από ποιους 

φέρεται» τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Από όλο το Πυροσβεστικό Προσωπικό, τους Π.Π.Υ., τους Πυροσβέστες δασικών 

επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία, τους Πυροσβέστες 

εποχικής απασχόλησης και τους Εθελοντές Πυροσβέστες κατά την διάρκεια επεμβάσεως σε 

συμβάντα διάσωσης και παροχής βοηθείας». 

4. Εισάγεται στο άρθρο 6 του Κεφαλαίου Β' «Στολές που φέρει το προσωπικό του 

Πυροσβεστικού Σώματος», νέα παράγραφος με τον αριθμό 7 ως εξής: «7. Οι Πυροσβέστες 

Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία τις στολές υπ' αρ. 9, 9α και 9β». 

Οι παλιοί παρ. 7 και 8 αριθμούνται εφεξής σε 8 και 9 αντίστοιχα. 

5. Εισάγεται στο άρθρο 11 του Κεφαλαίου Γ' «Διακριτικά Βαθμών», νέα παράγραφος με τον 

αριθμό 7 ως εξής: «7. Διακριτικά βαθμού Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία. 

Διακριτικά βαθμού στολής υπ' αρ. 9. Αποτελούνται από μαύρο ύφασμα. Φέρουν κεντημένο σε 

χρώμα κόκκινο σμικρογραφία του διακριτικού του βαθμού». 

 

 

 

Οι παλιοί παρ. 7, 8 9 και 10 αριθμούνται εφεξής σε 8, 9, 10 και 11 αντίστοιχα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

53456 οικ.Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 5193 Β/30-9-2025 

 

www.docman.gr 

6. Τροποποιούμε την υποπαρ. 2.2.3 του άρθρου 12 «Επιρράμματα» του Κεφαλαίου Γ ως 

ακολούθως: 

«2.2.3 κόκκινου χρώματος για τους Υπαξιωματικούς, Πυροσβέστες, Δόκιμους Πυροσβέστες, 

Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης, Πυροσβέστες δασικών επιχειρήσεων, Πυροσβέστες 

Γενικών Καθηκόντων επί Θητεία και Εθελοντές Υπαξιωματικούς και Πυροσβέστες». 

 

 

7. Εισάγεται στο άρθρο 13 «Διακριτικά Σήματα» του Κεφαλαίου Γ' υποπαρ. 1.3, ως 

ακολούθως: 

«1.3 Πυροσβέστης Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία 

Φέρεται από τους Πυροσβέστες Γενικών καθηκόντων επί Θητεία, είναι όπως το σήμα Γενικών 

Καθηκόντων με τις εξής διαφορές: 

1.3.1 Το φόντο είναι σε μαύρο χρώμα αντί κόκκινου. 

1.3.2. Η επιγραφή που βρίσκεται άνωθεν της παράστασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο και 

αναγράφεται εντός αυτού με κίτρινα γράμματα «ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΣ». 

1.3.3 Η επιγραφή που βρίσκεται κάτωθεν της παράστασης είναι σε κόκκινο πλαίσιο και 

αναγράφεται εντός αυτού με κίτρινα γράμματα «Γ.Κ. ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ». 

1.3.4 Ο διασωστικός κόμπος αριστερά της παράστασης και ο χιαστί πυροσβεστικός πέλεκυς 

δεξιά αυτής είναι σε κόκκινο χρώμα. 

 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

53456 οικ.Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 5193 Β/30-9-2025 

 

www.docman.gr 

 

Οι παλιοί παρ. 1.3 έως 1.13 αριθμούνται εφεξής σε 1.4 έως 1.14 αντίστοιχα. 

8. Τροποποιούμε την υποπαρ. 1.3.5.2 του άρθρου 20 «Καλύμματα κεφαλής» του Κεφαλαίου 

Γ' ως εξής: «1.3.5.2 Για το Πυροσβεστικό προσωπικό, τους Πυροσβέστες 

πενταετούς υποχρέωσης, τους Πυροσβέστες δασικών επιχειρήσεων, τους Πυροσβέστες 

γενικών καθηκόντων επί θητεία και τους Εθελοντές Πυροσβέστες, ανοικτό κόκκινο». 

9. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 25 Σεπτεμβρίου 2025 

 


